Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial

Departamento Regional do Rio Grande do Norte

R. Padre João Damasceno, 1935 - Lagoa Nova, Natal-RN

CEP: 59075-760 | CNPJ: 03.640.285/0001-13

Tel: (84) 4005-1000 | www.rn.senac.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO SENAC/AR-RN

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2025

SESSÃO INTERNA – ANÁLISE DAS AMOSTRAS –
CLASSIFICAÇÃO – CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO
DE HABILITAÇÃO PARCIAL.

Às onze horas do dia vinte e sete de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, na Rua Padre João

Damasceno, nº 1935, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 59075-760, reuniu-se a Comissão de Licitação para dar

continuidade ao Pregão Presencial nº 010/2025, cujo objeto é o Registro de Preço objetivando a aquisição de

produtos e equipamentos para utilização nos cursos e atualização da infraestrutura do segmento de Beleza

ministrados pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC/RN.

Em conformidade com o item 8.23 do instrumento convocatório, e atendendo à solicitação da área

técnica, a Comissão de Licitação, no uso de suas atribuições legais, requisitou a apresentação de amostras e

catálogos técnicos referentes aos itens ofertados pelas licitantes melhores classificadas provisoriamente,

conforme detalhamento abaixo:

• 5 ELEMENTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS TERAPÊUTICOS LTDA-ME:

➢ AMOSTRA: 64, 65, 68, 81, 100, 104, 126, 174, 217, 218, 226, 240, 282, 283, 292, 295, 296, 298,
309, 312, 317, 320, 342, 350, 351, 377, 382 e 383.

➢ CATÁLOGO: 209, 224, 259, 325, 356 e 363.

• BELA CHIC COSMÉTICOS:

➢ AMOSTRA: 62, 67 e 79.

• LOJAS SANTA LÚCIA HIGIENE E BELEZA LTDA:

➢ AMOSTRA: 74, 221, 246, 322, 323, 324, 328, 329 e 330.

• RAFAN COSMÉTICOS LTDA ME:

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial

Departamento Regional do Rio Grande do Norte

R. Padre João Damasceno, 1935 - Lagoa Nova, Natal-RN

CEP: 59075-760 | CNPJ: 03.640.285/0001-13

Tel: (84) 4005-1000 | www.rn.senac.br

➢ AMOSTRA: 61, 63, 72, 73, 210, 331, 343 e 344.
➢ CATÁLOGO: 346, 348, 349, 369 e 375.

Após análise das marcas, propostas, amostras e catálogos apresentados, a área técnica considerou

os itens APROVADOS, conforme detalhamento abaixo:

• 5 ELEMENTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS TERAPÊUTICOS LTDA-ME: 65, 66, 69, 70, 76, 78, 86,
97, 98, 100, 102, 105, 106, 107, 108, 111, 112, 113, 114, 115, 121, 124, 125, 126, 172, 209, 224, 232, 235,
259, 265, 269, 282, 292, 296, 299, 300, 301, 302, 303, 317, 320, 325, 342, 350, 351, 352, 353, 362, 378,
380, 381 e 383.

• BELA CHIC COSMÉTICOS: 62, 337, 339 e 354.

• LOJAS SANTA LÚCIA HIGIENE E BELEZA LTDA: G1, 74, 77, 82, 88, 90, 91, 92, 93, 103, 117, 118,
127, 128, 129, 135, 136, 138, 140, 147, 149, 155, 156, 160, 168, 170, 173, 189, 190, 208, 219, 223, 225,
227, 229, 231, 237, 239, 241, 244, 245, 246, 285, 286, 287, 289, 314, 315, 316, 322, 323, 324, 334, 335,
336, 338, 365, 370 e 372.

• RAFAN COSMÉTICOS LTDA ME: G2, 71, 89, 96, 101, 109, 122, 123, 139, 141, 157, 159, 180, 182,
212, 228, 230, 233, 238, 242, 331, 343, 344, 346, 348, 349, 355, 371, 373 e 375.

• A A S DE OLIVEIRA COMÉRCIO para os itens: 83, 84, 85 e 87.

Em complemento à análise técnica, seguem os itens considerados REPROVADOS, com suas

respectivas justificativas, conforme avaliação da área demandante. Ressalta-se que os itens listados na tabela
abaixo referem-se aos itens do presente certame que foram reprovados até o momento, abrangendo tanto
aqueles submetidos à verificação por meio de amostras e catálogos quanto os avaliados inicialmente, sem
necessidade de apresentação de amostra.

• 5 ELEMENTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS TERAPÊUTICOS LTDA-ME:

ITEM MOTIVO

64 Baixo teor de silicone e absorção insuficiente.

68 Marca enviada "CLESS", Pó apresenta textura inadequada comprometendo
a aplicação, além de apresentar gramatura de quantidade inferior ao
solicitado.

80 Apresenta irregularidade na fibra, baixa capacidade de absorção.

81 Apresenta irregularidade na fibra, baixa capacidade de absorção.

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial

Departamento Regional do Rio Grande do Norte

R. Padre João Damasceno, 1935 - Lagoa Nova, Natal-RN

CEP: 59075-760 | CNPJ: 03.640.285/0001-13

Tel: (84) 4005-1000 | www.rn.senac.br

104 Produto com baixa rentabilidade.

217 Enviada cera depilatória morna em desacordo com o edital que solicita cera
quente.

218 Enviada cera depilatória morna em desacordo com o descritivo do item
solicitado.

240 O produto é muito fluido e apresenta baixa rentabilidade

283 O item da marca enviada 'Miss Corina" apresenta baixa pigmentação e
rentabilidade.

293 Apresenta baixa fixação e pouca intensidade de cor.

294 Apresenta baixa fixação e pouca intensidade de cor.

295 O item possui baixa pigmentação e fixação.

298 Gramatura em quantidade inferior ao solicitado.

312 Produto enviado fora do prazo de validade, estava ressecado e não
atendendo a função do produto.

356 Suporte não atende e não apresenta maleta.

361 A marca apresente desempenho insatisfatório do motor e baixa precisão das
lâminas.

363 O item já foi utilizado e possui desempenho insuficiente.

377 O item possui especificação inferior ao solicitado.

382 Não apresenta resistência a lavagem industrial, e possui baixa hidrofilidade.

• BELA CHIC COSMÉTICOS:

ITEM MOTIVO

67 A Pomada modeladora apresentou fixação e desempenho
insuficientes para penteados e finalizações, não atendendo aos
requisitos técnicos.

79 O Tira-manchas de coloração cotado possui baixa eficácia na
remoção de resíduos da pele.

• LOJAS SANTA LÚCIA HIGIENE E BELEZA LTDA:

ITEM MOTIVO

221 Não remeteu a amostra.

261 O produto possui PH incompatível e não atende ao objetivo da
utilização descrito no descritivo do item.

328 O item da amostra não apresenta cabo antideslizante com separador
de mechas pontiagudo.

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial

Departamento Regional do Rio Grande do Norte

R. Padre João Damasceno, 1935 - Lagoa Nova, Natal-RN

CEP: 59075-760 | CNPJ: 03.640.285/0001-13

Tel: (84) 4005-1000 | www.rn.senac.br

329 O Item não possui cabo antideslizante e separador de mechas
conforme descrito na solicitação.

330 O Item não possui cabo antideslizante e separador de mechas
conforme descrito na solicitação.

• RAFAN COSMÉTICOS LTDA ME:

ITEM MOTIVO

61 Em testes o shampoo apresentou viscosidade inadequada,
excessivamente fluido, comprometendo a rentabilidade e a eficiência
do uso.

63 Em testes o condicionador apresentou baixa emoliência e pouca
rentabilidade, não garantindo maciez aos fios e nem rendimento
adequado.

72 Em testes o kit de hidratação com shampoo e condicionador
apresentou baixa rentabilidade e a máscara sem emoliência, não
atendendo aos requisitos técnicos de qualidade necessárias.

73 Em testes o kit de reconstrução capilar apresentou desempenho
insatisfatório. Não apresentou resultado eficaz na recuperação dos
fios.

172 O volume do produto cotado da marca paixão é inferior ao solicitado
no descritivo. Solicitamos produto com 250ml, permitida a variação de
20% para mais ou menos, e o produto cotado tem volume de 200ml.

210 O item já foi utilizado anteriormente na instituição e possui baixa vida
útil, dificuldade de afiação e rápida oxidação, comprometendo a
durabilidade.

Além disso, informa-se que os seguintes itens permanecem em análise, por estarem em fase de

diligência e/ou negociação: 61, 63, 64, 67, 68, 72, 73, 79, 81, 104, 174, 210, 217, 218, 226, 240, 283, 328, 329,
330, 363 e 377.

Concluídas as análises, a Comissão decidiu classificar as propostas das seguintes empresas:

• 5 ELEMENTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS TERAPÊUTICOS LTDA-ME para os itens: 65,
66, 69, 70, 76, 78, 86, 97, 98, 100, 102, 105, 106, 107, 108, 111, 112, 113, 114, 115, 121, 124, 125, 126,
172, 209, 224, 232, 235, 259, 265, 269, 282, 292, 296, 299, 300, 301, 302, 303, 317, 320, 325, 342, 350,
351, 352, 353, 362, 378, 380, 381 e 383.

• BELA CHIC COSMÉTICOS para os itens: 62, 337, 339 e 354.

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial

Departamento Regional do Rio Grande do Norte

R. Padre João Damasceno, 1935 - Lagoa Nova, Natal-RN

CEP: 59075-760 | CNPJ: 03.640.285/0001-13

Tel: (84) 4005-1000 | www.rn.senac.br

• LOJAS SANTA LÚCIA HIGIENE E BELEZA LTDA para o grupo/ itens: G1, 74, 77, 82, 88, 90,

91, 92, 93, 103, 117, 118, 127, 128, 129, 135, 136, 138, 140, 147, 149, 155, 156, 160, 168, 170, 173, 189,
190, 208, 219, 223, 225, 227, 229, 231, 237, 239, 241, 244, 245, 246, 285, 286, 287, 289, 314, 315, 316,
322, 323, 324, 334, 335, 336, 338, 365, 370 e 372.

• RAFAN COSMÉTICOS LTDA ME para o(s) grupo/ itens: G2, 71, 89, 96, 101, 109, 122, 123,

139, 141, 157, 159, 180, 182, 212, 228, 230, 233, 238, 242, 331, 343, 344, 346, 348, 349, 355, 371, 373 e
375.

• A A S DE OLIVEIRA COMÉRCIO para os itens: 83, 84, 85 e 87.

Registre-se que restaram DESERTOS os itens 75, 220, 272, 277, 290, 291, 310, 327, e

FRACASSADOS o(s) grupo/itens: G3, 59, 60, 80, 94, 95, 99, 110, 116, 119, 120, 130, 131, 132, 133, 134, 137,

142, 143, 144, 145, 146, 148, 150, 151, 152, 153, 154, 158, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 169, 171, 175,

176, 177, 178, 179, 181, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201,

202, 203, 204, 205, 206, 207, 211, 213, 214, 215, 216, 221, 222, 234, 236, 243, 247, 248, 249, 250, 251, 252,

253, 254, 255, 256, 257, 258, 260, 261, 262, 263, 264, 266, 267, 268, 270, 271, 273, 274, 275, 276, 278, 279,

280, 281, 283, 284, 288, 293, 294, 295, 297, 298, 304, 305, 306, 307, 308, 311, 312, 313, 318, 319, 321, 326,

332, 333, 340, 341, 345, 347, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 364, 366, 367, 368, 374, 376, 379 e 382.

Por fim, a Comissão informa que a sessão para abertura dos envelopes de habilitação das empresas
cujas propostas foram classificadas ocorrerá no dia 28 de outubro de 2025, às 14h, no endereço Condomínio
Casa do Comércio, sala, Rua Padre João Damasceno, 1935, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP: 59075-760.

Ressalta que a presença dos representantes é facultativa.

Nada mais havendo a ser registrado, o Pregoeiro encerrou a reunião informando que enviará a ata

por e-mail e disponibilizará no site da Instituição. E, para constar, eu, Polyana Medeiros de Sousa Azevedo,

lavrei, subscrevi e imprimi para coletar as assinaturas.

Heryksson Kiltter de Almeida Câmara
Cavalcanti
Pregoeiro

Polyana Medeiros de Sousa Azevedo
Membro da Comissão

Sulândia Gomes da Silva
Membro da Comissão

		2025-10-27T12:07:02-0300
	HERYKSSON KILTTER DE ALMEIDA CAMARA CAVALCANTI:10989849430

		2025-10-27T12:08:52-0300
	Polyana Medeiros de Sousa Azevedo

		2025-10-27T12:16:46-0300
	Sulândia Gomes da Silva